9972/16   do/HBA/ar 1
 DRI  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 8. Juni 2016
(OR. en)
9972/16
CODEC 842

(2) Der neue Rechtsrahmen regelt die Anforderungen an Wertpapierfirmen, geregelte Märkte,
Datenbereitstellungsdienste und Firmen aus Drittstaaten, die in der Union
Investitionsdienstleistungen oder -tätigkeiten erbringen bzw. ausführen. Er harmonisiert
geordnete Preisbildung zu unterstützen und Marktmissbrauch zu verhindern. Er führt
zudem Regeln für den Hochfrequenzalgorithmushandel ein und verbessert die
Beaufsichtigung der Finanzmärkte durch Harmonisierung der verwaltungsrechtlichen
Sanktionen. Aufbauend auf den bereits vorhandenen Regelungen stärkt der neue
Rechtsrahmen zudem den Anlegerschutz, da er solide organisatorische Anforderungen und
Verhaltensregeln einführt. Die neuen Regeln sollen ab dem 3. Januar 2017 gelten.
8 Verordnung (EU) Nr. 600/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom
15. Mai 2014 über Märkte für Finanzinstrumente und zur Änderung der Verordnung (EU)
Nr. 648/2012 (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 84).
9 Richtlinie 2014/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 2014 über
Märkte für Finanzinstrumente sowie zur Änderung der Richtlinien 2002/92/EG und
2011/61/EU (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 349).
10 Richtlinie 2004/39/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. April 2004 über
Märkte für Finanzinstrumente, zur Änderung der Richtlinien 85/611/EWG und 93/6/EWG des
Rates und der Richtlinie 2000/12/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und zur
Aufhebung der Richtlinie 93/22/EWG des Rates (ABl. L 145 vom 30.4.2004, S. 1).
9972/16   do/HBA/ar 6
ANLAGE DRI  DE

Richtlinie 2003/6/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und der
Richtlinien 2003/124/EG, 2003/125/EG und 2004/72/EG der Kommission (ABl. L 173 vom
12.6.2014, S. 1).
9972/16   do/HBA/ar 12
ANLAGE DRI  DE